
TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 20136 CADERNO 3

Considerando a necessidade de substituição do referido Ofi cial, 
na função, face a demanda considerável de procedimentos 
médicos a serem autorizados.
Considerando, fi nalmente, indicação do Diretor do Corpo Militar 
de Saúde, através do Mem. nº 1127/2013-CMS.
RESOLVE
Art. 1º – NOMEAR o servidor MAJ QOSPM RG 25233 JOÃO 
BATISTA CARNEIRO COSTA, como auditor de contas médicas do 
FUNSAU, em substituição ao TEN CEL QOSPM JOSÉ MARIA DE 
PINA FERNANDEZ, no período de 04 a 18 de novembro de 2013.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de novembro de 2013.
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – TEN CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611489

Dispensa: 2013/14
Data: 01/11/2013
Valor: 1.000,00
Objeto: Serviços de Internet de 5 MB, para o evento “ TERRUÁ 
PARÁ 2013”.
Fundamento Legal: Artigo 24, II da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 01/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: INTERCONECT TELEINFORMATICA - EIRELI - ME
Endereço: RUA ALMIRANTE WANDENKOLK, Bairro: UMARIZAL, 
1243
CEP. 66000-000 - BELÉM/PA
Complemento: SALA 1002
Telefone: 9140050000 Nome: INTERCONECT TELEINFORMATICA 
- EIRELI - ME
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Complemento: SALA 1002
Telefone: 9140050000
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611502

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2013/14
Data: 01/11/2013
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA Nº 807/2013 - LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611473

PORTARIA N° 807/2013 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008; e
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico, Marupira Duarte 
Guerra, em 24 de Outubro de 2013.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora KARINE PEDROSA DA SILVA, matrícula 
55588562-1, ocupante do cargo de Assistente de Produção, 
lotada na Coordenadoria de Produção da TV, no período de 22 a 
31/10/2013, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA
PORTARIA Nº 806/2013 - SINDICÂNCIA-PRORROGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611643
PORTARIA N° 806/2013, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO que o principio da autoridade impõe o dever de 

controlar e corrigir;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
como refl exo no serviço público;
RESOLVE:
I – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância, constituida pela 
Portaria n° 707, de 08/10/2013, publicada no DOE n° 32.502, 
de 16/10/2013;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 808/2013 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611657

PORTARIA Nº 808/2013 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 455/2013 de 07/11/2013, 
do Gabinete da Presidência;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 
ROSENDO, ocupante do cargo em Comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, Matricula funcional nº 303380/1, 
para responder pela Presidência da Funtelpa, no período de 
12 a 14/11/2013, na ausência da titular, ADELAIDE OLIVEIRA 
DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 5459516-4, que estará 
ausente neste período, para participar do Espetáculo Terruá 
Pará 2013, que será realizado no Teatro das Artes no Shopping 
Eldorado, na cidade de são Paulo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611672

PORTARIA: 799/2013
Objetivo: Participação no show do Terruá Pará - 2013.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54595164/ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA (Presidente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611680

PORTARIA: 796/2013
Objetivo: Fazer manutenção na RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028821/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Tec.Est.
Repet.Retr.deTV.) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 
12/11/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611328

PORTARIA: 220/2013
Objetivo: diária complementar com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado, conforme Portaria n º 215/2013-GVG, 
de 29 de outubro de 2013, publicada no DOE nº 32.513, de 01 
de novembro de 2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5585830/ALDAYR BEZERRA RODRIGUES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/11/2013 a 02/11/2013
56331254/MARCO ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 02/11/2013 a 02/11/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611339

PORTARIA: 221/2013
Objetivo: diária complementar com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado, conforme Portaria n º 216/2013-GVG, 
de 29 de outubro de 2013, publicada no DOE nº 32.513, de 01 
de novembro de 2013.

Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0519425303/LUCILEIDE MARIA DE SOUZA BRITO 
(COORDENADORA DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2013 a 02/11/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611355

PORTARIA: 222/2013
Objetivo: diária complementar para cobrir despesas com viagem 
a serviço da Vice-Governadoria do Estado, conforme Portaria n º 
217/2013-GVG, de 29 de outubro de 2013, publicada no DOE nº 
32.513, de 01 de novembro de 2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREJO GRANDE DO ARAGUAI/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (COORDENADOR 
DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 1.0 diárias (Completa) / de 
02/11/2013 a 02/11/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611270

PORTARIA Nº 319/2013-NAF, DE 08 DE NOVEMBRO DE 
2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
31 de Outubro de 2013, publicado no DOE nº 32.513 de 01 de 
Novembro de 2013 e conforme Processo nº 2013/183959.
RESOLVE: CONCEDER 60 dias de Licença Prêmio ao servidor 
LUCIVAL NASCIMENTO BEZERRA, Identidade Funcional nº 
182508/1, ocupante do cargo efetivo de Motorista da Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF, 
ora cedido ao Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF, 
correspondente ao triênio 01/04/2007 a 31/03/2010, no período 
para gozo de 29/10/2013 à 27/12/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611688
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº. 461 /2013- DAF/GEPS/SEAD, DE 04  DE 
NOVEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 
12.01.2011, PORTARIA Nº. 269/2013-GAB/SEAD de 03.04.2013, 
publicada no DOE nº. 32.369 de 04.04.2013 e considerando o 
disposto no art.74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

467057/1 ANA CÉLIA BITTENCOURT MOIA 2012/2013 02.12.2013 A 31.12.2013
566/1 ANA LUCI FREITAS VAZ 2012/2013 17.12.2013 A 15.01.2014

249009/1 ANA MARIA FREITAS NERI 2011/2012 26.12.2013 A 24.01.2014
4057/1 ANGELA DE RONCALE DOS SANTOS NUNES 2012/2013 09.12.2013 A 07.01.2014


